
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 11.11.2024 № 199 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

11 ноября 20 24 г. 

69. О проекте федерального закона № 743856-8 "О внесении изменений 
в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" (в части 
приоритетности удовлетворения требований об уплате налогов) - внесен 
депутатами Государственной Думы С.А.Гаврйловым, С.Ю.Теном, 
И.К.Сухаревым, А.В.Корниенко, Н.П.Николаевым, М.А.Ивановым, 
Н.Н.Ивановым, А.В.Ильтяковым, В.А.Игнатовым, Г.В.Аникеевым, 
А.Ж.Бифовым, А.П.Гимбатовым, Р.Б.Чемерис 

Принято решение: 
1. Назначить Комитет Государственной Думы по вопросам собственности, 

земельным и имущественным отношениям ответственным по законопроекту, 
Комитет Государственной Думы по финансовому рынку - соисполнителем. 

2. Включить указанный проект федерального закона в примерную 
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней 
сессии (декабрь) 2024 года в части законопроектов, подлежащих 
первоочередному рассмотрению. 

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии 
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту 
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации для 
подготовки отзывов,, предложений и замечаний, а также в Правовое управление 
Аппарата Государственной Думы для подготовки заключения. 

4. Установить срок представления в Комитет Государственной 
Думы по вопросам собственности, земельным и имущественным отношениям 
отзывов, предложений и замечаний, а также заключений комитета-
соисполнителя, Правового управления Аппарата Г осударственной Думы 
до 2 декабря 2024 года. 

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению 
Государственной Думой в первом чтении - декабрь 2024 года. 

Председатель Государственн^ 
Федерального Собра* 
Российской ФедераЛ \ В.В.Володин 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ, 

| Дат»: 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Д Е П У Т А Т  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ Госуафственна* Дума ФС РФ 

Лай. 17.10.2024 12.48 
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Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В.ВОЛО, шс 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на 

рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности 

(банкротстве)». 

Приложения: 
1. Текст законопроекта на 7 л. в 1 экз. 
2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз. 
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз. 
4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона на 1 л. в 1 экз. 

5. Копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе; 

I  ^  s  г  t f ~ . .  



Вносится депутатами 
Государственной Думы 
С.А.Гавриловым, С.Ю.Теном, 
И.К.Сухаревым, А.В.Корниенко, 
Н.П.Николаевым, М.А.Ивановым, 
Н.Н.Ивановым, А.В .Ильтяковым, 
В.А.Игнатовым, ГВ. Аникеевым, 
А.Ж.Бифовым, А.П.Гимбатовым 
Р.Б.Чемерис 

Проект № л/ ш г ш  

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в Федеральный закон 
«О несостоятельности (банкротстве)» 

Внести в Федеральный закон от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, №43, ст. 4190; 2006, № 52, ст. 5497; 2009, № 1, ст. 4; 14; 

№ 18, ст. 2153; № 29, ст. 3632; 2011, № 7, ст. 905; 2012, № 31, ст. 4333; 2013, 

№ 51, ст. 6699; 2015, № 1, ст. 35; №27, ст. 3945, ст. 3977; 2016, № 26, ст. 

3891; 2018, № 53, ст. 8440; 2022, № 48, ст. 8319) следующие изменения: 

1) в статье 134: 

а) дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

«22 В составе требований кредиторов по текущим платежам пятой 



очереди удовлетворяются также требования об уплате возникших после 

даты принятия заявления о признании должника банкротом: 

1) обязательных платежей, начисленных в связи с продолжением 

хозяйственной деятельности должника, в том числе налога 

на прибыль и налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения; 

2) налога на имущество организаций, налога на имущество 

физических лиц, земельного налога и транспортного налога; 

3) восстановленного налога на добавленную стоимость, принятого к 

вычету в рамках налогового периода, истекшего после принятия заявления о 

признании должника банкротом.»; 

б) дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41. Требования об уплате обязательных платежей, начисленных в 

связи с реализацией имущества, составляющего конкурсную массу, 

в том числе налога на прибыль и налога, уплачиваемого в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения, а также 

об уплате восстановленного налога на добавленную стоимость, принятого к 

вычету в рамках налогового периода, истекшего 

до принятия заявления о признании должника банкротом, удовлетворяются 

в составе требований третьей очереди.»; 

2) в статье 136: 



а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Удерживаемые должником при выплате текущей заработной 

платы суммы налога на доходы физических лиц как налоговым агентом или 

членских профсоюзных взносов уплачиваются им в режиме второй очереди 

текущих платежей. Требование об уплате должником таких сумм за 

периоды до возбуждения дела о банкротстве относится 

к реестровым требованиям второй очереди и предъявляется в деле 

о банкротстве уполномоченным органом или, соответственно, профсоюзной 

организацией. 

Требования работников, возникшие до возбуждения дела 

о банкротстве, включаются в реестр требований кредиторов в полном 

размере без вычета подлежащих удержанию сумм налога на доходы 

физических лиц или членских профсоюзных взносов. В случае 

осуществления в ходе процедуры банкротства расчетов по таким 

требованиям удерживаемые должником суммы этого налога или таких 

взносов уплачиваются в режиме реестровых требований второй очереди. 

Требования об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное 

страхование в части задолженности, возникшей после принятия заявления о 

признании должника банкротом, относятся ко второй очереди 

удовлетворения текущих платежей, а задолженность, не являющаяся 



текущей, подлежит включению во вторую очередь реестра требований 

кредиторов должника.»; 

б) дополнить пунктом 21  следующего содержания: 

«21. Требования кредиторов второй очереди текущих платежей 

подлежат удовлетворению в порядке календарной очередности 

в следующем порядке: 

в первую очередь - требования о выплате выходных пособий 

и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших 

по трудовому договору; 

во вторую очередь - требования об уплате удержанных должником 

сумм налога на доходы физических лиц как налоговым агентом, членских 

профсоюзных взносов, а также требования 

об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование.»; 

в) пункт 5 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«в четвертую очередь — требования об уплате удержанных должником 

сумм налога на доходы физических лиц как налоговым агентом, членских 

профсоюзных взносов, а также требования об уплате страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование, в том числе возникшие в связи с 

осуществлением платежей, предусмотренных абзацами вторым - четвертым 

настоящего пункта.»; 



3) дополнить статьей 1361 следующего содержания: 

«Статья 1361. Особенности удовлетворения требований 
кредиторов первой и второй очереди за счет 
средств, причитающихся для удовлетворения 
относящихся к текущим платежам требований по 
обязательным платежам 

1.До удовлетворения в соответствии с пунктом 22 статьи 134 

настоящего Федерального закона требований по обязательным платежам за 

счет причитающихся для этого средств производятся расчеты по 

требованиям кредиторов первой и второй очереди, включенным в реестр 

требований кредиторов, за исключением требований, предусмотренным 

абзацем пятым пункта 5 статьи 136 настоящего Федерального закона. 

2. В случае удовлетворения в соответствии с пунктом 1 настоящей 

статьи требований кредиторов первой или второй очереди за счет средств, 

причитающихся для удовлетворения требований 

по обязательным платежам, требования по обязательным платежам 

подлежат исключению из числа текущих платежей в соответствующей 

сумме и учитываются в тех же размерах и той же очередности, 

что и удовлетворенные требования кредиторов первой и второй очереди.»; 

4) пункт 6 статьи 138 изложить в следующей редакции: 

«6. Расходы на обеспечение сохранности предмета залога 

и реализацию его на торгах, а также относящиеся к текущим платежам и 

начисленные за период процедуры конкурсного производства (реализации 



имущества гражданина) налог на имущество организаций, налог на 

имущество физических лиц, земельный налог и транспортный налог, 

объектом налогообложения которых является предмет залога, 

и пени за просрочку их уплаты покрываются за счет средств 

от реализации предмета залога до расходования этих средств 

в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи и пунктом 5 

статьи 21327 настоящего Федерального закона. 

Залогодержатель вправе обратиться в арбитражный суд в рамках дела 

о банкротстве с ходатайством о соразмерном распределении денежных 

средств от реализации предмета залога между требованиями об уплате 

имущественных налогов и требованиями залогового кредитора, если 

удовлетворение требований об уплате имущественных налогов до начала 

расчетов с залоговым кредитором в обстоятельствах конкретного дела 

фактически приводит к утрате для залогового кредитора экономического 

смысла залога и при этом не установлено, что именно поведение залогового 

кредитора создало условия для формирования такого объема налоговой 

задолженности, который порождает соответствующие негативные 

последствия. Такая утрата предполагается, если после уплаты 

имущественных налогов залоговому кредитору причитается менее одной 

четверти средств от реализации предмета залога.»; 

5) в пункте 5 статьи 21327:. 



а) в абзаце четвертом слова «, и расходов, связанных 

с реализацией предмета залога» исключить; 

б) в абзаце шестом слова «, и расходов, связанных с реализацией 

предмета залога» исключить. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» 

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - законопроект) направлен 

на регулирование вопросов очередности удовлетворения обязательных 

платежей в банкротстве. 

При подготовке законопроекта учтены правовые позицйи 

Конституционного Суда Российской Федерации, изложенные j 
в постановлениях от 31 мая 2023 г. № 28-П и от 9 апреля 2024 г. № 16-П, 

и признанные им соответствующими принципу справедливости регуляторные 

подходы, а также судебная практика Верховного Суда Российской Федерации. 

Принятие соответствующего Федерального закона не повлечет 

негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, 

в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности. 

Законопроект не содержит требований, которые связаны 

с осуществлением , предпринимательской и иной экономической деятельности 

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к 

административной ответственности, предоставления лицензий и иных 

разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм 

оценки и экспертизы. 

Принятие законопроекта не потребует выделения дополнительных 

бюджетных ассигнований. 

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 

Законопроект не повлияе/г на^остижение целей государственных 

программ Российской Федерации. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона " О внесении изменений 

в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" 

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального закона 
"О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности 
(банкротстве)", не окажет влияния на доходы и расходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 
"О несостоятельности (банкротстве)" 

В связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений 
в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)" не потребуется 
признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие 
других федеральных законов. 


